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apie suruoštą Montreal© lietu
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Pildomas didžiumos noras 
Montrealo vienybininkai . 
Nauja Miss Vienybė

LIETUVIO IŠRADIMU SU- 
SIDOMĖ JO UŽSIENIO 

FIRMOS

LONDONAS. — Ameriką 
Įtraukė i Europos krizio ra
tą, kai Anglija paklausė 
Amerikos, ką ji darys, jei

Klaipėdos darbininkai į 
darbo šventę

Sudėty ekskursija atvyko 
j Klaipėdą

Darbo Rūmu choras kw 
čiatnas j Varšuvą
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CHICAGO. — Geležinkelių 
darbininkai nesutikdami su 
norėjimu nukirsti jiems pen
kiolika procentų algos, iki šiol 
laikėsi tyliai ir laukė, kad bū
tų geruoju susitaikinta. Bet 
kompanijai pareiškus, kad ji 
negalinti kitaip daryti, tik nu
kirsti darbininkams algas, vi
sos Amerikos geležinkelių uni
jos rengiasi visuotinam strei
kui.

George A. Harrison, gele
žinkelio darbininkų unijos'pre
zidentas. kuris reprezentuoja 
aštuoniolika unijų, pasakė, 
kad norint surengti visuotiną 
streiką, reikia apie trijų savai
čių laiko, nes šis reikalas turi 
būti.atsiklaustas votavimo ke
bu. Manoma, kad šis palšavi- 
mas užtruks iki spalių mėnesio 
1 dienos.

Kas su galvojo antraštę < -----------------
ŠIANDIEN, sunku nuspręsti. [ISPANIJOS LOJALIS-

S. E. VITAITIS
Gilia filosofija paremtas 

tynų priežodis sako: “žmonių 
balsas—Dievo balsas”. Jei įsi
gilinsime į žmonijos istoriją, 
tai ne vieną pavyzdį rasime, 
kad ilgainiui žmonių
žmonių valia paima viršų.

Pasiremdamas šiuo gilios 
reikšmės lotynų priežodžiu, 
VIENYBĖS štabas pildo di
džiumos valią ir šios skilties 
pastovia antrašte priima šIAN 
DIEN. Iš viso tik trys VIE
NYBĖS bendradarbiai sutiko, 
kad pasiliktų PIRMYN. Apie 
30 vienybininkų vienu baisuj 
sušuko: ŠIANDIEN! Jų balsas 
pasilieka vyraujančiu nutari
mu.

Kuomet VIENYBĖJE - neliko 
DABAR, pačiame dienraščio 
štabe buvo pasiūlyta antraštė 
ŠIANDIEN. Vėliau keli vieny
bininkai žodžiu oasiūlė šią ant
raštę. Vieną rytą gauta net 
astuoni laiškai nuo bendradar
bių, kurie pasiūlė šį pavadini
mą skilčiai.

Todėl ŠIANDIEN yra visų 
vienybininkų sugalvota antraš
tė ir visiems, už tai tenka kre
ditas. Dabar turime pastovią 
skilties antraštę ŠIANDIEN -ir 
visus vienybininkus prašome 
šiandien atlikti savo pareigas 
dienraščio.palaikymui, teikiant 
medžiaginę ir moralę paramą.

ŠIANDIEN yra reikšmingas' 
žodis kiekvieno žmogaus gyve
nime. ŠIANDIEN pražiopsota 
proga dažnai dingsta ant vi
sados. ŠIANDIEN veltui pra
leistas laikas niekuomet nesu
grįš ŠIANDIEN praeina ir 
daugiau niekuomet nebegrįž
ta. .

Naudingai gyvena tas žmo
gus, kuris ŠIANDIEN padaro 
viską, ką tik gali padaryti. 
Kuris galima ŠIANDIEN at
likti darbą atideda rytojui, tas 
nuskriaudžia pats save, nes be 
naudos sueSkvoja brangų lai
ką. ŠIANDIEN pasitaikiusią 
laimingą progą kiekvienas pri
valo išnaudoti. Tik galima 
ŠIANDIEN .blogdarvbe nau
dinga atidėti RYTOJAUS die
nai. Ka tik galime naudingo 
padarvti, viską atlikime ŠIAN
DIEN!

“Gražus oras, gražus pik
nikas, gražias kalbos, graži 
publika, gražūs svečiai, gra
ži gražuolė—štai pirmo Mon- 
treale VIENYBES dienraščio 
pikniko branduolys.”

Tikrai kiekvieną dora lietu
vį džiuginantis branduolys 
kuris sudarė ta nepaprastą 
Montrealo lietuviu triumfą tau 
tinęs veiklos fronte. Sveikinu 
Montrealo vienybim4nkus. savo 
vieninga veikla nustebinusius 
net svečius iš VIENYBĖS cen
tro. Tokiu jūsų, broliai ir se
sutės, montrealiečiai, laimėsi
mu tautinėje veikloje džiaugia 
mes visi. Garbė jums!

• Sugrįžę iš Montrealo vieny
bininkai negali atsidžiaugti 
Montrealo lietuvių svetingu
mu ir iu klebono, kun. J. Ro
bino, dideliu ipatriotingumu. 
Sako. kun. Bobinas yra be jo
kių rezervų lietuvis patriotas, 
gilus meilės artimo apaštalas, 
kuriam nuoširdžiai rūpi lietu
vių gerbūvis ir vieningumas 
tautiniams darbams.

Dieve duok ir Amerikos lie
tuviams kuodą ilgiausiai tofciu 
kunigų!

GELEŽINKELIŲ DARBI 
NINKAI RUOŠIASI 

STREIKUOTI

TAI PASISTŪMĖJO 
PIRMYN

HENDAXE. — Ispanijos lo
jalistų vyriausybė praneša, 
kad jų kariuomenės grupės 
Estramadura fronte pasistūmė 
jo pirmyn, išstumdamos suki
lėlius iš jų pozicijų. Lojalistai 
visiškai užėmė Benquerancia 
kalnus, kurie turi svarbią stra
teginę reikšmę Estramadura 
fronte, pietų-vakarų Ispanijoj.

Lojalistų kariuomenė nukir
to geležinkelio liniją, kurią 
naudojo sukilėliai palaikyti su
sisiekimą tarp Castuera ir Al- 
ūnorčhon. ' vakarinėje kasyklų 
dalyje prie Almaden. Dabar
tiniu metu lojalistai dominuoja 
tarp tų dviejų taškų.

Campanario fronte, trylika 
mylių į žiemius nuo Castuera, 
sukilėliai sutraukė naujų ka
riuomenės pulkų, padarė išti
są eilę kontra-atakų, bet lo
jalistai praneša, kad visos kon- 
tra-atakos buvo lengvai at
muštos.

SUKILĖLIAI PALEIDO 
DALI KARO IMTINIU

TOULOUSE. — Apie vienas 
š’mtas Ispanijos karo imtinių, 
kurie buvo sukilėlių suimti pa
čioje karo pradžioje ir laiko
mi Kanarų salose, šiomis die
nomis yra paliuosuoti. Šis im
tinių paleidimas yra tik pasi
keitimas lojalistų laikomų su
kilėliams prijaučiančių žmo
nių, su sukilėliais, kurie laikė 
lojalistams prijaučiančius žmo 
nes.

Spauda praneša, kad jis pa
sikeitimas bus greitu laiku.

Turime Miss Vienybę ir Ka
nadoje. Montrealo patriotin- 
g; lietuviai išrinkto vieną sa
vo gražiųjų dukrų mūsų dien
raščio garbei savo gražuole, ši 
nepaprasta garbė teko p-lei 
Julei Leknickaitei, kurios at
vaizdą netrukus pamatvsime 
VIENYBĖJE

Sveikinu nauja Miss Vieny
bę ir linkiu jai viso geriausio 
gyvenime. Neabejoju, kad 
Brooklyno ir apylinkės vieny
bininkai geidžia pamatyti mū
sų gražuolę iš Kanados ir visi 
nori asmeniškai susipažinti su 
ja.

Užtad jau dabar organizuo
jasi vienybininkai ir rengia
si pareikalauti, kad VIENY
BĖS štabas būtinai turi pa
kviesti Montrealo Miss Vieny
bę—gražuole Julę Leknickai- 
tę į metinį VIENYBĖS koncer
tą.

Ne taip jau sunkiai ’špildo- 
mas reikalavimas. Labai gali
mas daiktas, kad pasimatysim 
su Montreklo lietuvių gražuo
le—Miss Vienybe dienraščio 
metiniame koncerte.

Kreiserių paradas. — Vok-etijos karo laivų paradas, kurį Hitleris surengė Vengrijos 
regento admirolo Hicholas Horthy garbei.

done kalbama, kad Čekoslo
vakija palaikymui taikos 
Europoje sutinka perleisti 
gana didelį plotą savo teri
torijos Vokietijai, kur gyve
na vokiečiai.

BERLYNAS. — Berlyno peri- 
jodinė spauda pradėjo aš
trią anti-čeku propagandą, 
kad palaikyti savo gyvento
juose Čekoslovakijos ir Vo
kietijos ginčą atviru ir pa
lenkti pasaulio opiniją savo 
pusėn.'

Vokietijos ministerių ka
binetas susirenka sesijai Niu

- renberge, nacių partijos su-j 
važiavimo metu.

PARYŽIUS. — Premieras Ed
uardas Daladier, kalbėda
mas Į ministerių kabineto 
narius pasakė, kad šalies 
tvirtumui ir saugumui mes 
turime pakeisti keturiasde
šimt valandų darbo savaitę 
ir dirbti iki mes galėsime 
pasijusti, kad mūsų šalis yra 
saugi ir tvirta.

MASKVA. — Sovietų Rusijos
užsienių reikalų ministerijos į 
organai pasakė, kad dabar
tiniu momentu diplomatams

BERLYNAS. — Vakar lėk- kiais šimtais tūkstančių rezer-' 
tuvu atskridęs į Berlyną An-I Vo. Šių dienų Europi 
glijos ambasadorius Vokieti- vr.> rirnta 
jai Sir Henderson, kuris prieš i ’ 
kelias dienas buvo išvykęs į| 
Londoną, raportuoti savo vy-i 
riausybei apie Vokietijos nu
sistatymą Čekoslovakijos rei
kalu. Jam Anglijos vyriausy
bė pavedė įteikti Hitleriui no
tą. bet dar iki šiol nežinoma 
ar jis matys kanclerį Hitlerį 
ar ne. Hitleris visą laiką buvo 
misterija, Europos politiniams! 
sluoksniams, nes dažna', ka-j 
da niekas nieko nelaukia jis Į 
duoda savo įsakymus.
Hitleris dar vis važinėja Vo-Į 
kietijos pasieniu, kur -švažia-Į 
vo prieš penkias dienas ir ap
žiūrinėja fortifikacijos darbus.

Kada Vokietijos valdinin
kai laukia Hitlerio sugrįžimo, | 
Anglijos ambasadorius Sir 
Henderson pranešė savo vy
riausybei, kad vokiečių stipri
namas karo laivynas šiaurės I 
jūroje yra daug didesnio maš
tabo, negu buvo tikėtasi.

Vokietijos kariuomenės va-1 
das maršalas Hermanas Goe-: 
ringas, praneša, kad vyriau
sybė pirmą kartą po didžiojo! 
karo pasistatė dvidešimts šešių * 
tūkstančių tonu karo laivą, j 
kuris kartu su jų turimais “ki-| 
šoniniais” karo laivais sudaro i 
gana stiprią jėgą.

Šiuo metu Prancūzijos pasie-;
nyje 
apie 
nes, 
gali

Voikietija turi sutraukus 
vieną milijoną kariuome- 
kuri į kelioliką valandų 
būti papildyta dar uen-

neužtenka vien tik sekti Vo
kietiją, bet reikia jai pada
ryti spaudimą iš visu demo
kratiškų valstybių, kurios 
yra stiprus vienetas.

ROMA. —- Italijos karo minis
terijos renetas dviejų karo 
laivu maršrutas aplankymui 
Italijai draugingų valstybių, 
atšauktas paaštrėjus Euro
pos padėčiai. Įrodymu yra, 
kad Italija norinti taikos ir 
sakomą, kad gal ji nepadės 
Vokietijai, jeigu ji Įsivels i 
karą. į ' . -

TOKIO. — Japonijos karo mi
nisteris Itagaski pareiškė, 
kad japonų vyriausybė tu
rinti perimti visą, sunkiąją 
industriją Į savo rankas, nes 
dabartinė oadėtis to reika
lauja. • - -

ROMA. — Popiežiaus nunči-

ssolinį,' kur jam asmeniškai 
pareiškė, kad Vatikanas yra 
priešingas jo vedamai ra
sizmo politikai.

i K A U N A S. — Vakar susi- 
t

rinko Lietuvos seimas, nepa
prastai sesijai^ kur jis, be ki- 

! tų einamųjų reikalu, svars
tys 1939 metų biudžeto pri
ėmimą ir valstybės saugumo 
Įstatymo pakeitimą. Šiuo 
Įstatymu bus pakeista karo 
stovio padėtis.

Apžiūri mirties kameras' . nsylvanijos guberna
torius George H. Earle kairėje ir kalėjimo viršininkas 
apžiūri valstybės kalėjimą, kuriame keturi badaujantie
ji kaliniai buvo užtroškinti, paleidus karštus garus.

mūsų inteligentrfa'/'laikr^cid?^tiekį \ 
da tėvynės arinnj broli*'**1'*''5’*® 
išmoko — nieks nedej

i»iė, dažnai, prie5* 
spaudos trūkum |

DIDIEJI KONCERNAI 
SUSIRŪPINO

WASHINGTON^. — Ame
rikos didieji koncernai susirū
pino Europos padėtimi. Vakar 
susirinkę didžiųjų koncernų 
atstovai savo pasitarimuose pa 
sakė, kad jeigu padėtis Euro
poje greitu laiku nepagerės, 

tai daug pakenks Amerikos 
prekybos pagerėjimui, kurios 
taip visi laukė ir seniai kal
bėjo, kad už mėnesio kito pre
kybą. pagerėsi -

Prekybos .ministeris Daniel 
C. Roper pasakė, kad jis turė
jęs. ilgą pasikalbėjimą su pre- 

i žrdentu Roosęveltu tuo reika
lu! Pasikalbėjime dalyvavo ir 
finansų ministerijos valdinin
kai. Po jų pasikalbėjimo nie- 

i ko konkretaus prekybos reika- 
Ju nębuvo pranešta.

KAUNAS. —- Lietuvis Nor
mantas yra išradęs ta.‘p vadi
namas amžinas girnas malū
nams. Ju ypatybė ta. kad jų 
nereikia kalti, kaip kitu girnų, 
yra patvarios ir turi kitu geru 
ypatybių Pasak ‘šradėjo, jos 
esą visu šimtu procentų naudin 
gesnės, ir tuo būdu pigesnės, 
negu anksčiau vartojamosios 
girnos. Dabar vena belgų fir
ma kreipės- i Rietave gyvenan
tį B. Priekšą; kad šį išradimą 
ir monopoline gamybos teisę 
nupirktu iš išradėjo, šiuo rei
kalu dabar ir vedamas susira
šinėjimas. Pačios girnos jau iri 
Lietuvoje esą plačiai žinomos 
ir turinčios gero pasisekimo.

PRANCŪZIJA IR ANGLIJA YRA

PARYŽIUS — Vakar, vi
suomet ramaus būdo niekad 
n esi k a ršči uo i ąs, Prane ū z i j os 
premieras Eduardas Daladier’- 
as, patiekė kariuomenės vy
riausybei planus :r apskaičia
vimus, dėl Prancūzijos kariuo
menės pasiruošimo karui. Jis 
patiekė jiems ne tik Prancūzi
jos militares jėgas, bet taipo
gi ir visų kaimyninių valsty
bių, su kuriomis Prancūzija 
turi nepuolimo ir savisaugos 
sutartis. Tarpe <kitų valstybių 
buvo ir Anglija.

Jis, susirinkusiai kariuome
nės vyriausybei, išaiškino di
plomatinės ir militarės padėties 
taskus. Ne viskas yra žinoma, 
ką jie kalbėjo, bet viena yra 
žinoma, kad jis pabrėžė An
glijos ir Prancūzijos dedamas 
visas, pastangas, kad išvengus

Trimis vilyčiomis nušovė 
loki • • c. •

MOOSONEE. — Keturioli
kos metų berniukas iš Chica- 
gos, kuris -buvo išvažiavęs į 
Kanadą vasaroti papasakojo, 
kad jis su trimis vilyčiomis nu
šovęs 1,800 svarų lokį.

Berniukas sako, kad iš tri
jų paleistų vilyčių, dvi patai
kė lokiui į pečius ir tik viena 
į širdį, kuri jį ir pribaigusi. 
Kad įrodyti savo teisingumą 
apie lokio nušovimą ir jo di
dumą, berniukas vežasi lokio 
oda namo.

Lindberghas atskrido i 
Rumuniją

CLUJ. — Pulkininkas 
Lindberghas ir jo žmona, tęs
dami savo kelionę po Europą, 
vakar atskrido į Rumuniją. 
Apie dešimts tūkstančiu žmo
nių minia jų laukė. Dalis ka
riuomenės ir policija negalėjo 
išlaikyti besiveržiančios mi
nios, kur norėjo iš arčiaus pa
sižiūrėti i Lindberghus. Mi
niai prasiveržus pro ją laikau-, 
č'ą kariuomenę Lirrberghai spė 
jo įsėsti į automobilį ir išva
žiuoti i miestą.

32 žuvo pilimui sugriu
vus

ALLAHABAD, Indija. — 
Trisdešimt du žmonės buvo 

į paskandinti ūžiančio vandens, 
i kai užtvertos Narni upės įpyli- 
i mas sugriuvo. Smarkiai šniokš 
I čiančio vandens bangos nušla- 
į v ė nuo žemės paviršiaus tris 
! kaimus ir šiaip daug namu. 
Nuostolių padaryta apie šim
tas tūkstančių dolerių vertės.

• Alytaus apskrities valdyba 
viešųjų darbu lėšomis vykdo 
didelius *emės darbus. Darbai 
jų vyksta prie naujai ruošia 
mo tiesti nlento .Alytus—Bal-

I bieriškis. Nuo pat pavasario 
intensyviai už Alytaus miesto 
nukasamas kalnas. prie kurio 
dirba tkelios deš'mtys darbi 
ninku. Nukasus šį kalną, 
lias į Balbieriškį žymiai 
trumpės.

TELŠIAI. — Prie Telšių, 
kaip žinome, yra nemažas eže
ras. kuriame yra gausiai žuvų. 
Prieš kiek laiko buvo pastebė
ta, kad Čia labai gausiai pra
dėjo dvėsti žuvys. Visi ežero 
pakraščiai pilni nudvėsusių žu
vų. Manoma, ikad žuvys susir
go kažin kokia epidemija, ar
ba. kad kas nors į ežerą pri
pylė kiekį nuodų.

ų, kiek pade- 
io savo kalbą

Europoje karo, bet jeigu Pran 
cūzija ir Anglija negalėtų iš
vengti to, jis pasakė, kad mes 
stoję karan išeisime nugalėto
jais.

Tuo pačiu laiku jis kreipėsi 
į parlamentą, prašydamas, kad 
parlamentas ypatingą) Šiuo 
metu paremtu jo pasiūlymą 
pakeisti keturiasdešimt va
landų darbo savaitę. Jis pami
nėjo, kad šiuo metu visa re
miasi ant pagaminimo užtek
tinai amunicijos, o norint pa
gaminti jos užtektinai, reikia 
padidinti darbo valandų skai
čių.

Premjerai Eduardas Daįa- 
dier raportavo m i nisterių ka
binetui, kad taika Europoje 
priklauso nuo Prancūzijos ir 
Anglijos.

TAIFŪNASSIAUTĖ 
JAPONIJOJE

TOKIO.
šimt penkių mylių į valandą 
greitumu lėkdamas taifūnas, 
atsimušė i Tokio, Japonijoj. 
Taifūnas buvo toks stiprus,, 
kad išgriovė daugelį.: namų, 
visas susisiekimas sustabdytas*. 
Žmones, kurie tuo metų buvo 
gatvėse, buvo, tarsi lapai, iš
blaškyti į pasienius. " -

Yotkohama, Japonijos vie
nas iš didžiausių uostų, kuris 
yra aštuoniolikos mylių atstu
me nuo Tokio, buvo paskandin 
tas tamsumoje, nes taifūnas iš
griovė višus ~Ia :dus laikančius 
stulpus.

Viso, spėjama, bus sugriau
tu namų keletą tūkstančių. 
Nuostoliai padaryti milžiniški. 
Tai pirmas toks stiprus taifū
nas praūžė per Japoniją nuo 
1923 metų;

KLAIPĖDA.
t rašto darbininku ir amatinin
ku susivienijimo tekstilininku 
skyrius rengia ekskursija į 
Kauną—Į darbo šventę. Eks- 
Vursiįon jau užsirašė per 300 
darbininkų ir dar vis tebesira- 
šo. Gaila, kad pirmadieni 
Klaipėdoje nešventa, todėl 
daugelis darbininkų negali na- 
s‘traukti nuo darbo ir vykti 
i šventę. Ekskurija išvyksta iš 
Klaipėdos šeštadienio vakare 
ir grįš į Klaipėdą antradienio 
rytą.

KLAIPĖDA. — Apie 30 Če
koslovakijos vokiečių—sudėtų 
užvakar atvyko į Klaipėdą.

Sudetų ekskursiją klaipėdiš
kiai vokiečiai laibai iškilmingai 
sutikę r rodą didelio palanku
mo. Iš Klaipėdos ekskursan- 
' ai išvyko į Nidą, o paskui dar 
vyksią Latvijos vokiečių aplan
kyti.

KAUNAS. — Varšuvos mies 
tn tramvajų ir autobusų dar
bininku ir tarnautojų vyrų cho 
'•as “Surma” nori koncertuoti 
Kaune ir kviečia darbo rūmu 
centrinį chorą koncertuoti 
Varšuvoje.

Numatoma: dalinas debesuotu
mas. galimas lietus.
Saulė teka 6:20, leidžiasi 731 

: Dienos ilgis 13 vai. 7 min.
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SPAUDOS APŽVALGA
Sauso nieks neklauso

Garsas -pažymi, kad netru
kus Lietuva su Lenkija turės 
bent dešimtį rimtų tarpusavio 
sutarčių, kuriomis savo reika
lus tvarkys. Tačiau, tos su
tartys “neduoda pageidauja
mų vaisių.” Traukiniai tarp 
Lenkijos ir Lietuvos ritinėjasi 
apytušti, pašto maišiukai su- 
liecę, miškas Nemunu dar ne- 
phikdomas, telefonu veik nie
kai nesSkalba ir telegramų ne
siuntinėja. Kodėl? Priežastis 
aiški: “tarp lietuvių ir lenkų 
visuomenės nėra nuoširdumo.”

To nuoširdiimo nebus, kol 
lenkai Vilniaus negrąžins Lie
tuvai ir lietuvius pefsekios.

Bamba Bimba
Tikras liėtuviš nesidžiaugia 

kito HėtuVio nelaime. Bet Lais 
vė, vieton gero lietuviško krau
jo gyslose, turi latviškos “ska
bą putros.” Todėl Ohio legis
latures atstovo De-Righterio 
(Diraieio) pralaimėjimo atsi
tikimu ji rašo:

“Ponas Diraitis prakišo, kad 
nustojo pasitikėjimo žmonėse, 
jis seimelyje šoko pagal re
akcinę muziką.”

Faktų? Nereikalaukite Lais
vės paduoti. Ji nežino, kas Di
raitis yra ir ką jis Ohio sei
melyje veikė, net nežino nė 
kas “reakcinė muzika” yra. 
Bamba Bimba, ir tiek.

Vyrai, į karklas!
Demokratija kviečia kiek

vieną pilieti pasireikšti visais 
savo gabumais. Ji ragina jj 
būti drąsiu, rfebijoti savo var
do pasisakyti, savo mintis ir 
nuomones išreikšti ir parody
tičfuo esąs. Koihunižmas, ma
tyti, gamina tik žvirblius, nes 
Laisvė štai ką rašo:

“Lietuvių Darbininkų sūsivie-
*■■■ ........... ............................................................ „

ATNAUJINAMA VY 
TAUTO BAŽNYČIA 

KAUNE

Vytautas Didysis pastatė ke- 
lioliką bažnyčių Lietuvoje. 
Bet tiktai viena kukli, nedide
lė bažnytėlė Kaune, ant deši
niojo Nbffitiho kranto, dabar 
vadinama stačiai Vytauto baž
nyčia. Istorikai sako, kad Vy
ta irtais Didysis tą bažnyčią pa
statė, kaip paminklą savo išsi
gelbėjimo po mūšio ties Vork- 
skj upe 1399 metais. Per pen
ketą šimtmečių bažnyčia per
gyveno Lietuvos istorijos sūku
ringus laikotarpius.

1^55 mėtais Kauną buvo už- 
ėmę šVi*dai, |r^ tada Vytauto 
bažnyč'*a buvo smarkiai ap
griauta. Po penkiolikos metų 
bažnyčią atstatė ir atremon
tavo Minko pilių prefektas Je
ronimas Ivanauskas Tada bu
vus bažnyčios prieangy paka
binta paftnnklrnf marmiiro 
lenta, kurią vėliau rusai sunai
kino. PO didžiojo karo a.a. 
Tumks-VaižgAirtas surado tos 
lentos įrašo žodžius, ir juos tėl 
bažnyčioj? lentoje iškabino. 
1812 metui*. Napoleonui žy
giuojant Rttsijoa užkariauti, 
Vytauto bažnyčia buvo pavers
ta prancūzu ginklų sandėliu. 
1819 metais bažnyčia vėl buvo 
atnaujinta 1845 metais rusų 
caro vyriausybe Vytauto baž- 
nyžią visai uždarė, o 1895 me
ta s ją pavertė pravoslavų cer
kve.

Po - didžiojo karo, besiū
nant nėpriklausomai Lietuvai, 
Vytauto bažnyčia buvo atiduo

PRENUMERATA KAIP MES ĮTE1KEME ŠAUTUVUS
2 PĖSTININKŲ pulkui

LIETUVOS BYLOS
TARPTAUTINIAME TEISME

nijimas nėra komunistų orga
nizacija. Jos narius sudaro 
lietuviai, daugelis kurių netu
ri politinio nusistatymo, dauge
lis yra katalikai.”

Ir tame pačiame numeryje 
(tik kitame puslapyje) ta pati 
Laisvė įvardija šiuos to susi
vienijimo viršininkus: prez. R. 
M i žara, vice-prez. S. Mažans- 
kas, 2-tas v. p. A. Litvinas, 
seki. J. Siurba, ižd. Dr. J. J. 
Kaškevičius, iždo globėjai: H. 
Kaunaitė, D. Lekavičius, J. 
Grūbis, dr. kvotėjas dr. Pa- 
levičius.

Jei šituose varduose rasi 
bent vieną “be politinio nusi
statymo,”, (apie kataliką nė 
.nekalbėk!) lietuvį, tai Brook- 
lyno tiltą galima už penktuką 
nupirkti. Labai stebėtina, ko
dėl Laisvės redaktorius (ir LD 
S prezidentas) R. Mizara savo 
komunizmo bijosi? Tautinin
kai nebijo SLA vadinti sava, 
tautine organizacja; katalikai 
nebijo savo susivienijimo va
dinti katalikišku, o komunistai 
bijo savąjį tikruoju jo vardu 
pavadinti. Turbūt, nori ką 
nors prigauti?

Lietuvis valdiškai vietai
Darbininkas (praneša, kad Dr. 
Povilo Jakimavičiaus paskyri
mas Mass, valstijos sveikatos 
departamento komisionierium 
dar tebesprendžiamas. Pirmu
syk jo vardą gubernatoriui 
Hdrlėy patiekus, taryba kandi
datūrą atmetė. Gubernatorius 
pasiūl/mą, tačiau, panaujino 
ir dabar jis bus rugsėjo 6 d. 
svarstomas.

Dabar esama stiprios vil
ties, kad Dr. Jakimavičius tai 
vietai bus patvirtintas. Mass, 
valstijos lietuviai yra gana 
veiklūs vietos politikoje ir jau 
vieną vyrą valdiškoje vietoje 
turi. Taip ir (privalo būti.

Vytautas Sirvydas

ta Žemaičių (Kauno) vyskupi
jai. Jos administratorium bu
vo paskirtas garsusis pamoks
lininkas, visuomenės veikėjas 
ir rašytojas kun. Juozas Tu- 
mas-Vaišgantas. Jis bažnyčią 
atremontavo iš vidaus. Ko) gy-! 
veno kan. Tumas, Vytauto baž I 
nyčioje pamaldų metu dažnai | 
giedodavo operos solistai ir 
grodavo muzikai. Gražus gie-' 
dojimas ir kun. Tumo įspūdin-i 
gi pamokslai traukdavo į Vy- i 
tauto bažnyčią inteligentus ir: 
net vadinamus bedievius.

Kan. Tumo sveikatai susilp-i 
nejus, 'bažnyčią paėmė valdyti j 
ir tvarkyti vieimoliąi-pranc š- į 
konai. Ka-rt. Tumiu mirus, jis 
Ir buvo palaidotas Vytenio naž I 
nyčios. sienoje.

Vytauto bažnyčia stovi prie 
pat Nemuno kranto, ir dides
niu pavasrio potvyniu metu ji I 
būdavo užliejama. Todėl baž
nyčia tekdavo dažnokai taisy- I 

į ti bei švarinti.
Dabar bažnyčia jau ar pen-1 

j ktą kartą pagrindiniai iš oro I 
i ir iš vidaus remontuojama bei i 
atnaujinama. Kartu bus paša-1 

; l.'nta įsimetusi sienose drėgmė 
■ ir bažnyčia bus apsaugota nuo j 
potvynių. Prie bažnyčios te- > 

s monto prisidėjo ir vyriausybė, 
pa.Skirdama 15,000 litų. Kitos!

; lėšos remontui surinktos au- 
knrtiis. ’

Vytauto bažnyčia yra labai I 
tvirtų pamatų ir sienų pasta- 
tas. Naujai pagrindinai at re-I 
montuota, apsaugota nuo po
tvynių, Vytauto Didžiojo baž-1 
nyčia dar galės stovėti daug; 
š mtffiėčių ir būti Lietuvos gar-^ 
bingos senovės paminklas.

Liepos 13 d. ais. pulk. įeit. 
Vyrautas Augusrauskas pakvie 
lė jūsų korespondentų ir p. J. 
Valaity peikti antrajam pėsti
ninkų pulkui 4-9 amerikiečių 
nupirktus vardinius autuvus to 
pulko mokamąjai kuopai. Tą 
pačią dieną, apie 12 vaL nu
vykome j 2 pėstininkų Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio Algir
do pulko kareivines, kur susi
pažinome su pulko vadu p. 
Juozu kurnu, majoru Cezariu 
Modestavičium ir kitais pulko 

* karininkais. Mokomoji kuopa 
buvo išrikiuota kareivinių kie
me ir šalimais buvo pastatyta 
51 naujas šautuvas. Mums be 
siruošiant ginklų perdavimo ce 

iremonijoms atvyko Sąjungos 
Ginkluotoms Krašto pajėgoms 
Remti Centro Valdybos nariai 
ats. pulk. Įeit. V. Augusraus-

i kas ir Kl. Damašius.

Kalbėdamas američiečių var
du p. J. Valaitis prieš ginklų 
įteikimą kareiviams pareiškė, 
kad šie šautuvai yra įteikiama 

.‘Lietuvos Nepriklausomybės gy- 
inėjams Amerikos lietuvių var- 
; du ir kad šie ginklai būtu pa
naudoti savo kraštą ir nepri- 
jklausomybę ginti. . Tarp kitko 
jis dar pabrėžė:

"Jei tėvynę ištiks pavojus ir 
mes patys atvažiuosime ir gin
klu jums padėsime ją apginti. 
Mes budėjome drauge su jumis 
ir budėsime. Mūsų broliai ka
riai, mes visada su jumis...“

2 pešt, pulko vadas pulk. J. 
Tumas pulko karių vardu nuo
širdžiai padėkojo amerikiečiams 
už šią brangią dovaną. Jis pa
reiškė, kad šiais metais pulkas 
yra gavęs daug dovanų gink
lais, bet ši užjūrio brolių do
vana algirdiečiams yra itin, 
brangi, nes ji yra nupirkta tų 
lietuvių, kurie labai toli gyve
na nuo Lietuvos ir sunkiai 
dirbtais pinigais. Ši dovana 
riš algirdiečius dar arčiau 
užjūrio broliais lietuviais, 
kiekvienas jų dovanotas šautu
vas yra su užrašu kam jis do
vanojamas ir kas dovanoja.

uz-
su-
su

nes

Pulko vadas prašė p. J. Valai
čio ir jūsų korespondento per
duoti didžiausią padėką visiems 
aukotojams ir patikrino, kad 
algirdiečiai mokės tinkamai sau 
goti padovanotus šautuvus ir 
mokės juos tinkamai panaudoti 
tėvynei ginti.

Sąjungos Ginkluotoms Kraš-

Įlu Pajėgoms Remti Centro Vai 
dybos vardu kalbėjo ats. pulk. 
Įeit. Augustauskas, pasveikino 
mus atvykusius j Lietuvą, taip 
pat pabrėžė-Amerikos lietuvių 
‘olidarumą ir meilę savo sena
jai tėvynei, ypač jos nepriklau
somybei išlaikyti. Baigdamas p. 
Augusrauskas nuoširdžiai pa
dėkojo už suteikia auką ir pra
šė, kad parvažiavę j Jungtines! 
Amerikos Valstybes perduotu-1 
me didžiausią Sąjungos padėką | 
visiems lietuviams prisidėju- į
siems prie šios brangios mūsų 
mylimai kariuomenei aukos.

I

Tuo pačiu metu ramoves tari 
nautojai taip<pat Įteikė du var-į 
dinius šautuvus. Po šautuvų Įtei; 
kimo ir kalbų buvo sugiedotas i 
tautos himnas, o gavę šautu- Į 
vus kariu dalinvs iškilmės mar- ■' . ' ..... . isu pražygiavo pro jteikejus ir; 

! pulko vadą.

Po iškilmės maršo jūsų ko-; 
respondentas gavo progos ap-{ 
žiūrėti šautuvus. Visi, pasiro- i 
do, yra visai nauji, patys mo-; 
derniškiausi šautuvai ir prie kiek ; 
vieno šautuvo buožės yra prikal I 
ra mažutė bronsinė lentelė su 
parašu:‘kas šautuvą aukoja ir 
kuriai kariuomenės daliai. Taip- 
pat pažymėta data. Iš parašų; 
ant šautuvu buožiu ta diena' 
perduoti šautuvai buvo šių A- i 
merikos lietuvių koloni jų ir or-; 
ganizacijų: Cleveland, Ohio,! 
lietuvių visuomenė. Waterbury,! 
Conn., lietuviai. Susivienijimas į 
Lietuvių Amerikoje, Pittston,! 
Pa. Elizabeth, N. J. lietuviai, i 
Bayonne, N. J. lietuvių visuo- Į 
menė. Brooklyn, N. Y., Lietu-Į 
vos Nepriklausomybės Budėji- ; 
mo Komitetas. Ansonia, Conn., !
lietuvių visuomenė ir t£s kolo- ’ 
ni jos VVS skyrius. New Bri-! 
tain, Conn., VVS skyrius ir\ 
Amsterdamo, - N. Y. lietuvių | 
kolonija. Iš viso 49 šautuvai.!

šautuvų Įteikimo ceremoni
jos buvo trumpos, paprastos, 
bet labai Įspūdingos. Labai gai
la, kad tą dieną negalima buvo 
rasti nė vieno mūsų filmininkų 
jas nufilmuoti ir vėliau paro-
dyti Amerikos lietuviams.

Ta proga verta priminti A 
merikos lietuviams, kad jų au
kojami pinigai Lietuvos ginklų; 
fondui tikrai eina Lietuvos kra- ■ 
što apgynimo ir jos nepriklau- Į 
somybės apsaugojimo reikalams. į

J. Kruze, j

Lietuva jau turėjo Hagos 
Tribunole dvi bylas—vieną su 
Lenkija ir viena su Vokietija, 
lunkai prieš keletą metų rei
kalavo atidaryti tarp Licduvos 
ir Lenkijos geležinkelių susi
siekimą ir leisti lenkams pluk
dyti mišką Nemunu. Lietuva, 
neturėdama su Dmkija jokiu 
santykių, atsisakė lenku tokį 
reikalavimą patenkinti. Byla, 
abiems šalims sutikus, atsidū
rė Hagos teisme. Ir šią bylą 
Lietuva laimėjo. Tribunolas 
pripažino, ,kad Lietuva turi 
teisę neleisti jokio lenkų susi
siekimo per savo šalį, kol nėra 
diplomatinių santykių, o tų 
santykių nebuvimas buvo pa
teisinamas tuo, kad lenkai su
laužė Suvalkų sutarti, pagro
bė Lietuvos šeštinę Vilnių ir 
didelius žemės plotus.

Kita byla ,taip pat politinė, 
buvo su Vokietija. Vokietija 
Tautų Sąjungoje kaltino Lietu
vą Klaipėdos statuto sulaužy
mu, kai gubernatorius Merkys 
atšaukė krašto direktorijos pir 
mininką Betcheri. Statutas nu
rodo, tkaip gubernatorius ski
ria direktorijos pirmininką, 
bet nepasakyta, kad gali jį ir 
atšaukti, jeigu jis netinkamai 
eina savo pareigas. Tautų Są
junga tą ginčą negalėjo iš
spręsti, nes Vokietija labai aš
triai gynė savo nusistatymą, 
o ji tada dar buvo ir Tautų 
Sąjungos Taryboje. Ta gi ir 
šita byla buvo perduota Hagos 
tarptautiniam teismui, čia vėl 
teismas pripažino, kad Lietuva 
elgėsi teisėtai ir teisingai, ir 
Klaipėdos konvencijos nesu- 
lauže.

Dabar Lietuva vėl turi Ha
gos tarptautiniame teismo dvi' 
tylas—su danais ir estais, šios 
bylos neturi politinio pobū
džio; reikalas liečia ekonomi- 
n i u s d a 1 y k us,—a t si s k a i t y m us 
su danu ir estu bendrovėmis. 
Danų viena firma statė Telšių 
—Kretingos geležinkelį ir at
liko kai kuriuos darbus Klai
pėdos uoste. Už tuos darbus 
buvo sutarta sumokėti per -ke
letą metų. Firma užsispyrusiai 
reikalavo, kad būtų sutarta ir 
mokama Amerikos doleriais, 
bet darbų kaina buvo apskai
čiuota lietuviškais litais, skai
tant 10 litų už vieną dolerį.

Lietuvos vyriausybė, pagal 
sutartį, mokėjo doleriais, bet 
danų firma dalį pinigų buvo 
gavusi ir litais. Kai dolerio 
vertė buvo sumažinta. Lietu
va norėjo ir toliau mokėti tik 
doleriais, čia danų firma ėmė 
ginčyti, ir reikalavo litu arba 
doleriu sumos, apskaitytos li
tais. šitas ginčas perduotas 

Hagus teismo patariamajai 
komisijai. Jeigu komisijos 
sprendimu—patarimu kuri nors 
šalis nebus .patenkinta, tai by
la galės būti perduota Hagos 
Tribunolui. Lietuva tikusi bylą 
laimėti. Lietuvoje jau buvo 
daug panašių bylų, kai nepasi
tikėdami litu, darė sutartis do
leriais, o paskiau, dolerį nu
vertinus, norėjo gauti litais. 
Tokias bylas Lietuvos teismai 
sprendė paprastai skolinai do
lerius, norėjai skolą gauti at
gal tiktai doleriais, tai ir imk 
dolerius. O kad doleris dabar 
turi mažesnę vertę, tai jau čia 
antroji susitarusioji pusė ne
kalta.

Antras ginčą* yra su estų 
viena bendrove, kuri buvusi 
U ten os—Sa 1 d u t iš k i o si a u ro j o 
geležinkelio' sav'ninkė dar 
prieš karą. Dabar tas geležin
keliukas yra Lietuvos valdžios 
nuosavybėje. Geležinkeliuką 
perdirbinėjo vokiečiai okupaci
jos metais, .paskui Lietuvos 
valdžia jį tobulino, taip kad 
estu prieškariniu darbų mažai 
teliko. 0 estų bendrovė turi 
didelių pretensijų. Taigi ir su 
estais ginčas atiduotas Hagos 
teismo taikinamajai komisijai, 
šios abidvi bylos nėra svarbios, 
neturi jokios -politinės reikš
mės, tačiau, jos liečia kelių mi
lijonų litu sumą, kurią Lietuva 
turėtų sumokėti, jeigu bylą 
pralaimėtų. Hagos teismo ko
misijos sprendimu šiose bylo
se laukiama aftimiansiu laiku.

V T.

KIBIRKŠTYS
T ė vy n ė p ers p a u sd i n o w a t e r- 

buriėčio T. Mato atpasakotus 
įspūdžius iš Lietuvos, čia tai ir 
tenka stebėtis ne tik Mato, 
bet ir Tėvynės redaktoriaus 
š 1 y k š č i u v i e n p u s i s k u m u.

Pono Mato, nors ir partiji- 
nėmis akimis žiūrint, Lietu
va daug gražesnė, turi daug 
gražių narnų, o daugiausia, tai 
Kaune. Tačiaus žmonės nebe
turi to ūpo, to linksmumo, ko
kį turėjo 1921 m., kuomet Ma
tas irgi buvo atlankęs Lietuvą.

Gal skaitytojas paklaus dėl 
ko gi žmonės nebeturi to ūpo 
ir to linksmumo, kokį turėjo 
1921 m. čia Matas atsako, 
dėl to, kad žmonės neapken
čia dabartinio Lietuvos reži
mo. Ar čia tik nereikia su
prasti tą bačkinę politiką, ku
rios dabar Lietuvoje nėra.

‘Toliau Matas pasakoja: 
“Bet valstiečiai ūkininkai, tai 
jau visiškai yra nepatenkinti 
dabartiniu režimu. Jų padėtis 
yra apverktina. Be pakraipų 
ir tikėjimų skirtumo, katalikui,’ 
laisvamaniai ir visi skurdžiai, 
kurie nei patys nežino, kuo 
jie yra, lygiai keikia dabart nį 
režimą.”

Kad yra tu-kių tipų, kurie 
nepatenkinti dabartiniu “re
žimu”, tas gali būti ir tiesa, 

j nes tokių tipų visur ir visuo- 
į met yra, tačiaus sakyti, kad 
I visi be skirtumo nepatenkinti, 

tai gryna nesąmonė. Kas stebč- 
; t’niausia, tai tas, kad Mato 
j partijos akimis žiūrint, Lietu- 
; vos režimas kaltas, kad daug 

Lietuvos ūkininkų gyvena ne- 
; išpasakytarne skurde — tarp 

utėlių ir blusų.

Toliau sako ponas Matas: 
I “Klausinėjant daugelio ūkinin- 
i kų, ar jie buvo labai išsigandę, 
I kuomet lenkai grasino užpulti 
Lietuvą. Vietoj atsakymo", ko 
ne visi klausiamieji statė jam 
šiurkštų klausimą—o ar po
lenkais mums būtų blogiau? 
Jau blogiau negali būti kaip 
yra.” Jeigu ir tokių atsakymų 
Matas girdėjo Lietuvoje, tai 
jie greičiausiai buvo iš “proša 
pana” lūpų, tik socialistas Ma
tas to nepasako.

šių eilučių rašėjui teko kal
bėtis su trimis asmenimis grį
žusiais iš Lietuvos: dviem mo
terim suvalkietėm ir vienu vy
ru kauniečiu, ir.visi sakė, kad 
Lietuvoje dabar daug geriau, 
negu buvo keli metai atgal, 
ūkininkai gyvena visai neblo- 

I ga’. Laukai išdirbami ir-trę
šiami gerai, derlius būna geras, 
turi gerus gyvulius ir duonutės 
pakankamai. Karvutė dabar 
ūkininkui yra didžiausias aruo 

i das, užtai jie .kitaip ir užlaiko, 
! negu užlaikydavo pirmiau. 
Į Saike, kad valdžia ūkininkams 
daug gelbsti. Sakė, kad yra ir 
skurstančių ūkininkų, bet ne iš 
valdžios kaltės, tai netikę ūki
ninkai mėgstą ū-lioti.

Viena iš tų moterų; suvals- 
i kietė, lankėsi jau trečiu kartu 
Lietuvoje ir kas kartas matė 
didesnę pažangą. Kadangi ta 
moteris lankėsi paliai pat de
markacijos linijas, tai aš jos 
specialiai klausiau, kaip jau
čiasi tie ūkininkai, kupie gyve
na arčiau lenkų. Atsakymas 
buvo: Lietuvos pusėj ūkininkai 
gyvena gerai, bet tie, kurių 
laukai perkirsti, gyvena di
džiausiame suvargime ir skur
de ir jie laukia tos dienos, ka
da vienaip ar kitaip jų lau
kai bus suartinti. Tie ūkinin
kai nesibijo nei kąro.

Titnagas .
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SĖKMINGAS VIENYBES PIKNIKAS 
PHILADELPHIJOJE

Nėra nieko malonesnio, kaip 
rašyti apie sėkmingą* lietuvių 
tautinį veikimą, šia proga su
sijusi su palaikymu dienraš
čio VIENYBĖS. Tai svarbus, 
net svarbiausias lietuvių veiki
mas, kuris pašvenčiamas tauti
nės spaudos palaikymui. Be 
taut, spaudos, nebūtų nė tau
tinio veikimo Amerikos lietu
vių išeivijoje.

Philadelphijos lietuviai, pa
rėmimui tautiško dienraščio i 
VIENYBĖS, savo 'pareigas at-j 
liko puikiai. Už tai pirmiausiai 
kreditas priguli pikniko rengi
mo komisijai, kurios priešaky
je stovėjo: VI. Baranauskas, 
A. TvaranaviČius, Z. Jankaus
kas, P. Puteikis, M. Smaliukas 
ir kt. šie gerbiami vienybinin
kai ir ilgamečiai Philadelphi- 
jos lietuvių veikėjai taip pat 
visu smarkumu dirbo piknike 
svečių aptarnavimui ir links
minimui.

Už gražią piknike tvarką ir 
malonų -patarnavimą svečiams, 
kreditas priklauso Žemiau iš
vardintiems veikėjams ir vei
kėjoms, kurie ir kurios buvo 
dalimi tos pikniko ašies, apie 
<kurią- visas pikniko pasiseki
mas sukosi—visi dideliu pasi
šventimu dirbo piknike, bū
tent: jaunuolis V. Baranaus
kas, jaunuolis TvaranaviČius, 
M. J. Deksnis, ponia Deksnie- 
nė, S. Timinskas, S. Puteikis, 
J Sutkaitis, F. Ratkus, K. Mur
za, J. Ivanauskas, M Ratkus, 
K. Valys, J. Biržietis, ponia 
Biržietienė, P. Biržys, ponia 
Biržienė, p-le Biržytė, VI. 
TvaranaviČius ir K. Slivynas. 
šie energingi veikėjai su pik
niko rengimo komisijos va
dais, kurie aukščiau išvardinti, 
sudarė pikniko štabą ir reikia 
pasakyti, buvo tikrai puikus 
štabas, skaitlinga minia sve
čių negali skųstis patarnavi
mu piknike ir jokiu nusiskun
dimų nesigirdėjo—visi atsilan
kiusieji pikniku patenkinti.

Už skaitlingą publikos atsi
lankymą ir už linksmą bei 
draugingą nuotaiką piknike 
kreditas priklauso visiems pik 
niko dalyviams, tai skaitlingai 
Philadelphijos ir apylinkių' 
lietuvių miniai, kuri malonėjo 
atsilaikyti į pikniką. Buvo 
apsčiai gražaus gyvojo jau
nimo, kuris smagiai šoko ir 
linksminosi -geram orkestrui 
grojant lietuviškas polkas ir ki 
tus šokius.

Pavakare išpildyta graži 
kalbų ir dainų programa, ku
riai gražiai vadovavo p. A. 
TvaranaviČius. Kalbėjo sekan 
ti kalbėtojai: Z. Jankauskas, 
A. Kaniušis, Dr. Ig Stankus, 
VIENYBĖS angliško puslapio 
redaktorius V. Bukšnaitis, vy
riausias redaktorius S. E. Vi
taitis ir SLA Sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas. Susirinkusius 
pasveikino pikniko rengimo ko 
misijos pirm. Vladas Bara
nauskas, Amerikos lietuvių 
sportininkų pion'eri.us brook- 
lynietis Antanas Kandrotas ir 
philadelphietis Jonas V. Gri
nius.

Visi kalbėjusieji 
svarbą (palaikymo 
dienraščio, kaipo 
Amerikos lietuviu 
veikimui išlakyt r
tn, p. Kaniuš’s, kaipo Phila
delphijos Lietuvių Biznierių 
Sąjungos pirmininkas, paaiški
no apie šios draugijos užsi
brėžtus plačius darbus lietu
vybės naudai, šios draugijos 
pasidarbavimu buvo pasiųsti 
keturi Philadelphijos lietuviai 
sportininkai į Lietuvos Tauti 
nę Olimpiadą.

Kalbų protarpiais ir pabai
goje padainavo: K. R. Kriau
čiūnas juokingą dainelę, kur 
publikai labai patiko: Z. Vitai 
trenė su visos publikos prita 
r'mn “karklus“ ir kitas daine 
les dainavo kalbų protarpyfi* 
ir pabaigoje. Taipgi pabaigoje 
gražiai padainavo vieną dab 
nelę Brooklvno Čigonų karalie
ne nonia Atkočaitienė ir jos 
ministeris pirmininkas-maka- 
ras, R. Povilauskas.

Programa buvo trumpa, rim 
ta ir linksma. Programai už 
ribaigus leista laimėjimui do
vanos. Prie įžangos bilietu 
duodamas dovanas .laimėjo iiė 
numeriai: t IENY’BžS prenu-

meratą metams N. 285; SLA 
Auksinio Jiabiliejaus Albumą, 
No. 387; rašomąjį setą—plunk 
sną ir paišelį, No. 390. Šių lai
mingųjų numerių savininkai 
neatsišaukė. Kurie pikniko 
dalyviai turite čia suminėtus 
numerius, malonėkite kreiptis 
prie VIENYBĖS pikniko ren
gimo komisijos pirmininko: V. 
Baranausko, 106 Mifflin Ave., 
Philadelphia, Pa., ir gausite 
paminėtas dovanas. Bilietas 
su numeriu, kurį gavote prie 
įeigos į pikniką, bus pakanka
mu įrodymu laimingojo nume
rio.

VIENYBĖS KNYGŲ SĄRĄS ASir aš, sėdome į gėlėmis apkai
šytą automobilį ir eilė tkitų 
automobilių lydėjo mus į avia
cijos karininkų ramovę, čia vėl 
nepaprastos vaišės ir patriotiš
kos kalbos. Iškilmingos vaka
rienės metu apdovanojo mane 
Šaulių Žvaigžde. Vaišinomės 
iki vėlumos.

šiandie esu pas savo gimi
naičius. Rytoj kalbėsiu per 
šaulių radijo pusvalandį. Vė
liau skrisiu į Vilnių. O jei pro
gą gausiu, bandysiu aplankyti 
ir kitas Europos valstybes. 
Įdomu susipažinti su, bendrai, 
Europos aviacija. Kaip greit 
grįšiu į tėviškę, vyksiu pas ta
vo tėvelius. O vėliau vyksiu 
j Nidos sklandymo mokyklą.

Visa Lietuva, o ypatingai 
Lietuvos šauliai dėkingi Ame
rikos lietuviams, kurie supra
to tą reikalą ir savo aukomis 
atliko tikrai vertingą ir kūry
binį darbą tėvynei Lietuvai. 
Kitais metais, atvykęs Ameri
kos lietuvis, afplankyti tėvynę 
Lietuvą, galės didžiuotis spar
nuotais šauliais.

Siunčiu geriausių linkėjimų 
visiems mūsų rėmėjams. O grį- 

Netikėtais ir maloniais šio < žęs gyvu žodžiu plačiai papa- 
pikniko svečiais 'buvo profe-; šakosiu viską, ką pergyve- 
sorius Alfredas Senn’as ir jojnau-”

:—■—žmona, dvi dukrelės ir ----------- ?------
sūnelis. Seniau prof. Senn’as- PAGEIDAUTINAS PA- 
iprofesoriavo Wisconsin umver-į 
sitete, o dabar jis ‘profesoriau
ja Pennsylvania universitete 
Philadel-phijoje. Maloni, inte-j 
ligentiška ir gražiai lietuviškai j tūrinio Lietuvių Darželio ko- 

rengiasi prie iškilmių 
--------  atidengimo dr. Vinco Kudirkos 

Taip, VIENYBĖS piknikas! biusto. Manoma, atidarymas 
Philadelphijoje buvo sekmin-; įvyks skalių mėnesį.
gas visais žvilgsniais. Ilgai jo ; Ar ne būtų gražu, kad lai- 
neužmiršime, ilgai minėsime = ke tų iškilmių būtų pardavinė-f 
svetingus philadelphiečius iri jama Lietuvos patrijarcho Vin-i 
geruosius pasišventusius dien-: co Kudirkos atvaizdai, kad su- ■ 
raščio 'palaikymui vienybinin-Į kelti pinigų sumą nupirkti į 

j biusto papėdei. Aš- manau, 
i kad kiekvienas Lietuvos sūnus 
i ir dukra norės įsigyti vieną 
i fotografiją to didžio mūsų 
tautos darbuotojo ir Tautos 
Himno autoriaus ir turėti savo 
giliam prisiminimui.

Iškilmių rengimo komitetas 
turėtų tai sąmoningai apgalvo
ti, nes išplatinimas dr. Vinco 
Kudirkos -paveikslų dar giliau ’

Per porą pastarųjų metų p. 
V. Lukoševičius buvo pasitrau
kęs iš vienybininkų šeimos, 
bet dabar įvykus permainoms 
VIENYBĖS redakcijoj, vėl už
simokėjo prenumeratą už visus 
metus. Baltimoriečiai tikrino, 
kad dabar vėl prasidės dides
nė parama VIENYBEI ir Bal
timore^ lietuvių kolonijoj.

sustiprintų mūsų pagarbą Tė
vynės veteranams ir didesnį 
prisirišimą prie lietuvybės dar-! 
bu. U. M. C.

PAIEŠKOJIMAI

Chica
asme

Juozo Ginkaus VIENYBĖS 
piknikui dovanotus saldainius 
laimėjo jaunasis V. Baranaus
kas, o pypkę ir trajanką lai
mėjo A. Kaniušis.

Dalyvavę piknike Brookly- 
no vienybininkai ilgai neuž
mirš šio šekmingo ir linksmo 
VIENYBĖS pikniko ir Phila- 
delphijos lietuvių svetingumo. 
Neabejoju, kad ir Philadelphi- į S01 
jos lietuviai, atsilankę į šį i šeima 
pikniką, yra taip pat patenkin-1 
ti.

Šis VIENYBĖS piknikas ne
apsiėjo ir be tolimesnių sve
čių. Iš Baltimorės, Md., pono 
Vinco Lukoševičiaus automo
biliu buvo atvykę: pats p. Lu
koševičius, jo žmona ponia Ma
rijona Lukoševičienė, p-le Ma
rijona Jurkšaitė ir p. T. Wif- 
lin. Kitu automobiliu buvo at
vykę du jaunuoliai: p. Jurgis 
Kaminskas ir p. Vincas Ku
činskas. Visi baltimoriečiai 
yra Dainos draugijos nariai ir 
labai malonūs žmonės.

nurodė 
tautiško 

pagrindo 
tautiniam ‘ 
pores-dien

VIENYBĖS vyriausį redak
torių S. E. Vitaitį visą dieną 
buvo apspitę vienybininkai. 
Mačiau jį besikalbant ir dien
raščio reikalus bediskusuojant 
su dr. Stankum, Pr. Puku, A. 
Kaniušiu, Valaičiais, J. Biels
kio, inž. Norton-Norkevičium, 
P. Gakum ir visa eile kitų, jau 
nekalbant apie Baranauską, 
Ivanauską, Jankauską ir Tva- 
ranavičių. Žiūriu Vitaitis iš
siėmęs žalio popieriaus kny
gelę rašo ką tokio, įkalbėdamas 
su inteligentišku žmogumi. 
Priėjęs arčiau pastebėjau, 
kad išrašo prenumeratą, p. S. 
Tarvydui iš Camden, N. J., ir 
kalbasi apie Lietuvos Enciklo-

Kaži- -

kalbanti prof. Senn šeima.

Jūsų reporteris

ANTRAS LAK. P. ŠALTENIO

Tūkstantinė minia laukė 
Kauno aerodrome. Lėktuvo 
Įteikimas ir krikštynos. Šal
tenis apdovanotas šaulių 
žvaigžde. Skris Į Vilnių ir ki
tas Europos valstybes. Vė
liau vyks Į Nydą.

Šiomis dienomis, Dariaus- 
Girėno Aeroklubo sekr. Anta
nas Alekna, gavo nuo lak. P. 
Šaltenio antrą laišką iš Lietu
vos. VIENYBĖS skaitytojams 
ir to darbo rėmėjams be abejo 
bus įdomu žinoti, ką jis Lie
tuvoje veikia. To laiško 
nys yra toks:

turi-

1938

GERBIMO BŪDAS

CLEVELAND, Ohio. — Kul

misija

Lietuvos Konsulatas 
goję paieško sekančių 
nų:

Bagano ar Batkano, 
miero, Vinco sūnaus; kilęs iš j
Padsosnos vnkm., Zarasų aps- i 
kr. Išvyko Amerikon 1905 m. ; 
Gyveno Chicagoje. Gali būti 
apie 62 m. amžiaus.

Bolcevičiaus, Stasio. Apie 
1902 m. išvyko Kanadon. Sa
koma dirbo uoste. 1935 m. ieš
kojo savo giminių Lietuvoje.

Jonikienės, (Daugard) Bar
boros. 1923 m. atvyko Chi- 
cagon. Gyveno Downers Grove 
ar Chicago, Ill

Kilpšienės -Kavaliauskaitės 
Kotrinos. Kilusi iš Lankelių 
km., Salantų valsč. Apie 1908 
m. atvyko Chicagon ir ten ap
sigyveno.

Lesčauskio, Roko. Iš Lietu
vos išvyko prieš didįjį karą. 
Gyveno Chicagoje.

Matulio, Kazimiero (Char
les Jurich), Antano sūnaus.. 
Gyveno 3504 So. Union Avė., 
Chicagoje.

Racevičių, Kazimiero ir An
driaus. Kazimieras atvyko 
Amerikon 1907 m. Gyveno Chi 
cagoje, vėliau -persikėlė į Mil
waukee, Wis., ir ten vedė. 
Amerikon Andrius išvyko 
1910-11 m. Gyveno Chicagoje.

Sūnelio, Stasio. Gyveno Chi
cagoje.

Veikšo, Prano. 1911 m. išvy 
i ko Amerikon. Kilęs iš Ušnėnų 
Į km., Šiaulių apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji asmenys prašomi at-

J. Švaistas

Lietuvos Kbnšulatas 
100 East Bellevue Pl
Chicago, Illinois.

—Šiemet Lietuvoje žymiai pa 
kilo auto susisiekimas. Dabar 
užregistruota automobilių 1,- 
600, o pernai buvo 1,200, au
tobusų 280, pernai* 255, auto- 
sunkvežimių šiemet 539 o per
nai buvo 368.
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MALDOS GALYBĖ ___ ______________ _______
MEILĖS VAKARAS, arba kaip »yr»i myli moteris — 
MIDUS ir VAISVYNIAI ir jų IŠDIRBIMAS----------
MOTINA ir VAIKAS (Vaikų auklėjimo vadovėlis) __ 
MOKINK IMPS RAŠYTI — M. Paltanavičius----------
MAGDALĖS MARIJA — Karolis Vairas - -----------------
MEILĖ VISŲ LIGŲ GYDYTOJA—J. MoHert (drrmj) 
MOKYKLA u VISUOMENES TVARKA------------------
MEILES PASLAPTYBES—J. V. Btkrukoms (drama) 
MEDICINOS DAKTARAS (komedija) ---------------- „
METEORO!. OGI J A ______________________________
MOTERIŠKES RELIGIJA------------------ -----------------------
NAUJAN GYVENIMAN 
NAKTYS — E. Young
NAMŲ SUDAS — A Velioniais __________________
NAUJOJI ISTORIJA — R. Viperis ________ ____
NAUDINGO ŽMOGAUS GYVENIMAS — Untulis 
NAŠLAIČIAI — vertė Artojas----------------------------------

.NETIKĘ GANYTOJAI (drama) __________________
NUODĖMINGAS ANGELAS (drama) ____ _______
NORA — H. Ibsenas — vertė Janulaitis (drama) T— 
KASTUTĖ (drama) — V. Grigonis______ ____ __
NUOSAVYBES IŠSIVYSTYMAS__________________
NUSIKALTIMAS ir BAUSME — Dosrojevsky____ _
OLGA LIUBAT OVICZIUTĖ ____________________
ODOS LIGOS — Prof. Dr. J. Maruza_____________
ORAS. VANDUO ŠVIESA ir ŠILIMĄ — Blackmrfln 
PASAULIO ISTORIJA — L H. G. Wells _________
POEZIJOS ir PROZOS TEORIJA__ __ __________
PEL KĖS (THE JUNGLE) — Upton Sinclair______
PAŽVELGUS ATGAL — V. Siūlelis_____________
PASTOGĖS FILOSOFAS — E. Sou vest re________
PETRAS ŽEMAITIS (apysaka) __________________
PADĖJIMAS LIETUVIŲ TAUTOS—v. K&n. Kaupas 
PEDAGOGIJOS ISTORIJA — Esmairis___________
PASKAITOS iš Biologijos ir Bakteriologijos______
PONIA BERTULIF.NĖ — J. Grušas_____________
PUOTA—Nuskintas Žiedas — parašė Bijūnas______
PINGVINŲ SALA — Anatole France____________ _
POLITIŠKOJI EKONOMIJA — V. K. RaėkaušUs __ 
PAVEIKSLAI — parašė Žemaitė__________________
PAINIAVA — Žemaitė___________________________
PARYŽIAUS KATEDRA — V. Hugo_____________
PIRMIEJI GAMTOS PASAKOJIMAI _____________
PRICK US ENGELS (biografija) __________________
PASAULIO LIETUVIAI — Ruseckas_____________
PALAIMINTAS TRIŪSAS — J. Tilvyčio (eilės) — 
PRADŽIAMOKSLIS — A. Smiega____ _ __________
PASAULIO MINČIŲ ŠALTINIS — J. Budnlas____
PERKŪNIJA ir PERKŪNSARGIAI________________
PASAULIŲ KARAS — H. XT Wells_____________
POTAŠAS ir PERLMUTERIS (drama) ___________
RUDUO — K. Zegota ___________________________
RANKVED1S PRANCŪZŲ KALBOS_____________
RYJ Ų-SVEČIAS — K. Puida (drama) ___________
SAKALĖLIS — Fsmaitis ______________ __________
ŠVEICARIJA IR JOS KALNAI__________________
ŠIRDIS — Ed. de Amičis _______________ i_ _______
ŠVEDŲ LIAUDIES ŠVIETIMAS — K. Puida____
SVETIMOJ Padangėj Pasaulio Verpetuose—Jokūbaitis 
ŠEŠĖLIAI — parašė Tulelis _______________ ______
SAUSIO DEVINTA — Maksim Gorky_____________
SUNKIAUSIAIS LAIKAS — A. Rucevičiūs____ ____
SAPNAI — G. Schreiner________ __________ _____
ŠAULIAI MEKSIKOJE — M. Reid _______________
ŠARŪNAS — V. Krėvė (drama)_____________ ____
STEPAI — K. Puida (drama) _____________________
SALIAMONO SAPNAS (drama) — Br. Vargšas.____
SULIG NAUJAUSIOS MADOS (komedija) _________
SUDAINUOTA DAINA (drama) — V. Venčienė __ 
SUSITAIKINIMO ŠVENTĖ______ :_____ __________
ŠOKIAI (komiškos dainos—muzika) — V. Niekaus 
SAMSONAS ir DALILė (BibTiška meilės tragedija)__
SVĄJUS (tragediška poema) — Viskoška_________
ŠVIETIMO DARBAS ___________________________
SODŽIONO TEOLOGIJA_____________ _ __________
ŠALIN GINKLUS ________________________________
TRIMITAS _____________________________________
TŪKSTANTIS ir VIENA NAKTIS __ ___________
TRYS KELEIVIAI — T. Vyšniauskas___________
TEISYBĖS PASAKOS — M Šalčius_____________
TĖVYNĖS KELIAIS — Liudas Gira _____________
TĖVYNES LAUKUOSE — Jovaras________________
TREMTINIS — V. A. Tulys (drama) ___________
TIKRAS ŽENYBINIS GYVENIMAS _____________
TOMO NUOTYKIAI ___________________________
TVANAS _______________________________________
TIKRI JUOKAI _________________________________ _
TECHNIKOS STEBUKLAI ________ _____________
UŽKAPOTAS ŽVIRBLIS' (apysaka) _____ _______
UŽSIPELNĖ DIPLOMA (drama)__________________
VARGDIENIAI — Alexandras Ftdnūas_____ ________

' VAIZDAI—VAIZDELIAI — J. Baniulis _________
VAIDILA (novelė) — parašė K. J _____________ _
VOKIŠKASIS SIAUBAS — Dr. J. Plieninis_________
Vytauto Didžiojo Sumanymas Vainikutttis Lift. Kir. V. 
VAIKŲ DRAUGAS — P. Šinkūnas________________
VĖLIAVOS AKYVA1ZDOJE — X Verde_________
VAIKU DARBYMETIS III Dalis — Murka______
VIENA DIENA BE MELO (apysaka) _____________
VAIZDELIAI — Lazdynų Pelėda __________________
VALSTIEČIŲ SĄJUNGĄ Belgijoj it Hbbnčfijbj____
VINCAS KUDIRKA — J. Gabrys _________________
VELNIAS IŠRADĖJAS — P. Buks (drama) ______
VALKATA — J. Pleirys _______________________
VALSTIEČIAI it 1S31 m. REVOLIUCIJA Lifttrvoje 
VIKRUS VAIKINAS (apysaka)' _______ _ _________
VISUOMENĖS INSMIAI — Frbf. Bagdanovd______
VILKŲ LIZDAI — A. Vėgėlė (drama) ___ _______
VEIDMAINYSTĖ IR MEILĖ — Schiller (dfafifa) __ 
VYŠNIŲ SODAS (komedija) ____________________
VARPININKAI — Esmaitrs (drama)________________
VANAGO SAPNAS — Vanagaitis ______________ .
VANAGO PLUNKSNA
VERGIJOS GRIUVĖSIUOSE — Kesifinas _ 
VILNIAUS REIKŠMĖ LIETUVAI 
VISUOTINA ISTORIJA __________
VELNIO ISTORIJA _______ k______
VĖJINIS MALŪNAS ___ _______
VISL’OMYBP _______ ----------
ŽMOGAUS IR PILIEČIO TIESOS — 
ŽEMAITES RAŠTAI 
ŽEMIŲ DULKĖS — M. Radzevičidrė 
ŽVAIGŽDĖ (apysaka) — V. Giria
ŽMONIŲ ir GYVULIŲ PAJAUNINAMAS—K. Alekas 
ŽlPONAS BEI MPoNė — J. BAsafliričitrų--------------
ŽEME ir ŽMOGUS
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Paviešėjęs pas motutę, rug
pjūčio 10 dieną išvykau į Kau
ną. r tą pačią dieną, su kap. 
Krasnicku išvykome į Klai
pėdą. Rugpiūčio 11 d. lėktų- 
vas jau buvo Klaipėdos uos- 
te. Lėktuvą su sunkvežimiu 
(truck) nuvežėme į Palangos 
karo aerodromą. Tą pačią die-!$ 
na sutvarkėme lėktuvą. Lėktų- 1 
va sutvarkyti padėjo kareiviai. 
Rugpiūčio 12 d. išbandžiau S 
lėktuvą ir pasirodė, kad viskas Į 
gerai, tai dešimtą valandą, su j & 
kap. Krasnicku išskridome į 
šaulius, šauliuose nusileidome 
11 vai. Buvau sutiktas karo Ž 
lakūnų ir maloniai pavaišintas. 
Iš šaulių išskridome 4 vai. pojx 
■pietų ir 5 vai. jau Amerikos^! 
lietuvių dovana 3,000 pėdų!? 
aukštumoje pasirodė virš laiki-lg 
nosios sostinės Kauno. Aero-jg SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. 
drome buvo matyti tūkstantinė;^ giminių ir pažįstamų, 
žmonių minia. Aš raitydamas § BOK to turto dalininku!
į visas puses, Amer. lietuvių |a SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 
dovaną, patubdžiau į aerodro- g. lietuvių centruose Amerikoje.
mą. Ilgomis eilėmis šauliai _ ir į| ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50. 
šaulės buvo išsirikiavę po visą;® PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos! 
aerodromą. Pasitiko mus Lie-, 
tuvos kariuomenės ir Lietuvos 
šaulių Sąjungos »vadai. Eilė • 
aviacijos karininkų, visuome
nės vadai ir visuomenė. Vos 
spėjau išlipti iš lėktuvo buvau 
apkrautas gėlėmis, taip, kad 
tik mano kepurė matėsi. Ir 
dar įdomiau buvo, kai grįžte
lėjau atgal į lėktuvą, tai jo 
nebuvo matyti tarp gėlių.

Prasidėjo įteikimo iškilmės. 
Perskaičiau įteikimo aktą, šau
lių Sąjungos vadas pik. Sala- 
džius pasakė kalbą ir lėktuvą 
perdavė Aviacijos Būrio va
dui kap. A. Krasnicku). Kap. 
Krasnickas pasakė kalbą ir 
pakvietė ponią Černienę ir Są
jungos vadą Saladžia už kū
mus. Ponia Černienė sudaužė 
šampano bonka ir perkirpo 
kaspiną. Po to ,kap. Krakfiic- 
kas paprašė mane, >kad aš kū
mus pavežiočiau naujuoju šau
lių lėktuvu. Pirmoji skrido kū
ma, o vėliau kūmas. Grįžau 
vėl prie minios. Ir vėl gėlės ir 
trukšmingi minios šūkiai: “Va 
lio Dariaus-Girėno Aerokhi 
bas. Valio Amerikos lietuviai.’ 
Po tikrai trukšmingu ir rškfl 
m.ngų lėktuvo perdavimo iš 
kilmių—-Lietuvos kariuomenė 
vadas, Lietuvon šaulių Sąjtm 

gos vadas, kūma p. Černiene
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PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
Ni RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagėlba liktisiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
> PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
• APSIDRAUŠK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudbs ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos dkielės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų

15
15
15

15
25
1$Rugpiūčio mėn. 13 d., 

Gerb. Antanai:
“Po didelių trihkšmų, 

dien jaučiuosi gerai. Nes nuo 
mano pečių nuvirto didelė naš
ta. Turiu už garbę pranešti 
Jums, kad vakar oficialiai įtei
kiau lėktuvą Lietuvos šaulių 
Sąjungai—Aviacijos - Būriui. 
Antanai, aš nesitikėjau, ir tau 
per laišką negalėčiau, kad ir 
rašyčiau tris dienas, nušvies
ti dešimtą dalelę, kaip iškil
mingai mane sutiko ir su ko- 
.kru entuziazmu priėmė.

Dabar parašysiu, šiek tiek, 
apie kelionę ir lėktuvo įteiki
mą. Rugpjūčio mėn. 2 d. įplau 
kėme į švedų uostą Gotenbtirg, 
Ten aš neturėjau larko rūpin
tis ap:e save, nes man rūpėjo 
sužinoti, kokiuo laivu bus lėk
tuvas pasiųstas į Lietuvą. Po 
kivirčų, aš priverčiau laivų 
bendrovę pasiųsti kuo grei
čiausiai. Ir tai pasirodė, kad 
!ėkfuvo nesulauksiu anksčiau, 
kaip rugp. 11 d., tai išvykau 
i Lietuvą. Rugpiūčio 4 d. bu
vau iškilmingai sutiktas Klai
pėdoje ir tą pačią naktį su pa
lydovu išvykau į Kauną. Kau
le vėl iškilmingas sutikimas. 
Per dvi dienas, su Šauliu Są
jungos vadu pulk. Saladžium 
aplankėm visą eilę žymių žmo
nų. kurie mane sveikino su di- 
fžiausiu nuoširdumu

Per dviejų dienų viešėjimą 
Kaune, man surengė dvi vaka
rienes ir dviejus pietus, kariuo 
w dalyvavo žytnioji Kauno vi- 
uomenė. Man dabar yra sun

ku jų pavardes paminėti. Kitą 
(Feną vykiln motutės aplanky
ti. Anykščiuose vėl iškilmingas 
sutikima® ir vaišės.

šian-

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA

307 West 30th Street, New York, N. Y
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Vanagaitis __
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Kabanova
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užsisakydami šias Itnygas

Ekstra!Ekstra! Ekstra!
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Dr. P. Afrdsėfch 
ŽMOGUS —- J. AlutUterlo tjyvuAi) -— 
?I;MFS ROJUS — S. prtfcj (dtJffla) _ 
ŽMOGAUS KŪNAS ... 
ŽMtM.US ŽMOGUI 
ŽYGIŲ GODOS — I.in4ax 
ŽEMĖS APRAŠYMAS 
ŽMOGUS ir GYVUI IAI 
V AIDIMO RAS (apytaką 
ŽVĖRYS »r ŽMONĖS

Bepartyvės kripties 8 pusi. saVftithris laikraštis
PRISfŲSk $2. GAUSI LAIKRAŠTI AKTAMS IR DAR

55.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių są'rašis tllpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to puri.
Pavyzdinį Laikraščio numerį srunčiante Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
ti VERNON sntEET — WoBCESfEh, SARS.

NAUJAI BLEISTA

Valgią Gaminimo, Namą Prizrarejnno Knyga
SU PRIEDU
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Knyga susideda iš 223 post Joje tilpsta j 500 įvairių 
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
U VERNON STREET WORCESTER, MASK

VIENYBES SKAITYTOJAI
šias knygas už pusę čia pažymėtos kairros.—Su užsakymu 

uri būti siunčiama ir pinigai.
Užsakymus siuskite su aiškiu savo adreėu.

VIENYBE ADMINISTRACIJA. 
193 Grafrf Štrttt 
Brooklyn, N. Y.



lę.

1938 m., Rugsėjo-Sept, 2 d.

ATITAISYMAS
Korespondencijose ir rašinė

liuose šaukiant į jaunimo or-

MOTERŲ VIENYBĖS 
VEIKLA

Ei» ŠIANDIEN ATVYKSTA ŽYMUS LIETUVOS 
SVETYS

LBLi
ei♦

Jau baigėsi vasaros atosto
gos ir Moterų Vienybė žengia 
į penktuosius darbo metus, lab
darybės. tautiškumo ir kultū
ros dirvoje.

I ad Moterys Vienybietės į 
darbą. Prieš mus stovi darbų 
daugybė, kuriems reiks nema
ža truso ir energijos padėti. 
Dirbkime pačios ir i 
kitas, kad savo atliekamo laiko 
valandėle sueikvorume naudin
giems tikslams. Mūsų darbas 
nenueina veltui, pežvelkime tik 
į praėjusių metų veiklą, kuria 
tik galime pasidžiaugti. nors 
mūs ir nedidelis skaičius, bet 
darbo nuveikta daug. tenka 
vien tik palinkėti mūsų darb- j 

įsčiom narėm ir toliau žengti: 
■ ta pat linkme. Visos skaitlingai 
1 atsilankykim į susirinkimą, ku- 

ris įvyks ateinanti 
rugsėjo 7 d.. Susivienijimo sa
lėje 197 Grand St., Brooklyne.

Moterų Vienybės Valdyba

PASKUTINĖS
BROOKLYNO
NUOTRUPOS

Typo typiškos taktikos įro
dymui dažnai nukenčia ketvirta 
kėdės koja.

------o-------
“Navy Yard seilerių” ge

riausias kolega anos savaitės an
trame gale parsikasė namučių

------ o------
Kunfgas pamokslą pasakė . . . . .

žmogaus sielą iškeldamas į dan- ?anizavimo. susrnnkimą. kuns 
įvyko rugpiūčio 31 d. buvo pa 
žymėta, kad prašoma atsilan
kyti ir Birutės Moterų Klubas. 
Šiuomi atitaisoma klaida, nes tu 
ri būti Merginų Birutės Klu- 

, bas.
Už įvykusią klaidą atsipra- 

, some.
Organizavimo komitetas

----------O---------

Ir išvažiavau keturiais veži
mo ratais rytų šalužės link, kad 
pakvėpuoti ir pailsėti “Town 
of Lake“ prie “jardų”.

Harry

NAUJA SVARI VIETA į 
Ristiuarint, Bar& Brill t 
411 GRAND STREET, T

Brooklyn. N. Y. X

Sav. Vincas Vyšniauskas *r 
Visokių vietinių ir impor- X 

tuotų gėrimų T
Degtinė—Vynas—Alus y 

Višaki Ui k and šiai -i

Majoras su vaikaisraginkime ^j(OS dienos pirmame gale.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

SUSITUOKIA
I *IKB£axa$B£B%B£BSIK*$l!Mraa>fia$B£a£KfiBKa»*

trū-

lan-

Sveikiname atvykstantį pa-
i

r

LITHUANIAN PRESS CORP

Brooklyne.

Išvyksta atostogų

o-

biskį pasilsi_ Ir brooklyniečiai

sivienijimo salėje, 197 Grand bus platus aprašymas).

tiriamas.
*

Atgaus atlyginimą

Dokų (Shipyard) darbinin- p-

TARZANAS UGNYJE Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

Gausingas ir sklandus vie
tos jaunimo organizavimo it; 
veiklos reikalu susirinkimas į- 
vyko rugpiūčio mėn. 31 d. Su-

Aną metą buvo pasakyta;
Prašykite ir gausite, belskite ir«

Susirinkimas užsitęsė 3 valan j 
das. Po nustatytos dienotvarkės, | 
kalbų, gausybės klausimų ir su- 
manymų buvo išrinkta vykdo 
moji darbų taryba arba komi- i

mo ir tveriamos jaunimo drau- Į tęs 
gijos ar sekcijos darbui planus. į 

Rep.
(Rytojaus VIENYBES laidoje :

Str., Brooklyne.
Susirinkimas atidarytas 8:30 

vai. vak. susirinkus gražiam 
skaičiui jaunimo ir įdomaujan
čių organizaciniu ir kultūriniu

W COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.l Triasffc 5-3622

168 GRAND STREET, 
?*i.l Ererfrew 1-7179

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p.
ir too 7 v. vak. iki 8 vik

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite:

Linksmų žodžių lošikas pa
darė savo gyvenime pirmą 

misteiką” kreipdamasis į vie
ną laivakorčių agentūrą prašy
damas “šipkartės” į Canarsį.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkilė «avo ^/iniamiburgo of’M 1 

522 BEDFORD AVĖ

t

■

•u

Majoras S. Narušis
Šiandien, rugsėjo 2 d.. Olan-|ža Lietuvos karininkų padova- 

dijos-Amerikos linijos laivu i notą Cleveland© Lietuvių Kul- 
Nieuw Amsterdam, atvyksta žy ’ tūros Darželiui Dr. V. Kudirkos 
mus Lietuvos svetys, Majoras į biustą ir dalyvaus Dr. Kudir- 
S.. Narušis, Lietuvos kariuome-< kos paminklo atidengimo iš
neš Spaudos ir Švietimo sekei- • kilmėse ' minėtame darželyje, 
jos štabo narys. Kiek dabar ži- Šių iškilmių diena bus praneš- 
noma, tai nepaprastas Svetys ta vėliaus.
Amerikoje viešės iki spalių 20
dienos ir tuo laiku aplankys ke- sisvečiuoti pas Amerikos lie- 
lias Amerikos lietuvių kolonijas I tuvius Lietuvos 
ir, jei bus galimybės, patieks atstovą, majorą S. N 
paskaitą apie Lietuvos kariuo- abejojame, kad Amerikos lie
menės pažanga ir jos darbus. i tuviai maloniai priims -nepap-

Kartu majoras Narušis atve- rastą Lietuvos svetį.

i
I

. Į

Jaunimo didesnio orga- 
■—J 

nizavimo ir veikimo rei
kalu susirinkimas

New Yorko miesto majoras 
La Guardia rugpiūčio 31 d.

* dalyvavo vaikų ir motinų pas
kutiniame šios vasaros sezono 
išvažiavime ir su jais kartu 
praleido apie valandą laiko.

Išvažiavimas įvyko į Mur- 
ray Hill ir Queens.

i ir Brooklyne šiomis dienomis, 
trečiadienį i ^inksmos kompanijos vėsinan

tis skystimėlis, jo ieškant ir ba- 
ladojantis. buvo pakeistas gai
vinančia karšta arbata...

------ o------
Linksmų plaučių typas apsir

Rugsėjo mėn. 4 d. susituoks 
Ona Drevišiūtė su Kazimieru 

iNeminskiu. Jungtuvės įvyks j. 
■Angelų Karalienės bažnyčioje, 
sekmadienį, (rugs. 4 d.) 1 vai. 
popiet.

Vyriausia pamerge bus Elena 
j Mackevičiūtė ir vyriausiu pa
jauniu (Best Man) Pranas Na- 
I viekas. Kitos pamergės — Fran 

kariuomenės ces Mackevičiūtė, Violeta Nie- 
rušj. Ne- iminskaitė, Elena Mazlytė ir pa

jauniai Kazimieras Wolertas. 
j Jonas Genys, Stasys Mackevi
čius.

Vestuvių pokylis įvyks Su-

------ o------
Hudson Avenues “Esex’’ v 

toliau nemėgina važiuoti kaip 
iki Misiūno “Tavernos”.

------ o------
Jaunasis Hudson Ave.

badūras Feliksas P. su savo mu
zika sudrebina kaimynų 
gus ir 7:30 P. M. daro vaka
rinį “seilerių” patikrinimą. 

------ o------
Naktinės Pelėdos jau prade

da dienos metu matyti ir iš
skrenda “vikeišino” į keturius 
pasaulio kraštus. 

- ----- o-------
Prajėvų čėsai! Ofisninkai 

pradeda ateiti į darbą su “Princ 
albertais” -pasiraitoję skvernus. 

------ o------

J. Vaitulonis. ilgametis VIE-i gerklė nori” — įsivyravo posa- 
tetas, kuris paruoš organizavi-. NYBŠS skaitytojas ir susipra-'kis brooklyniečių tarpe.

; vienybietis, išvyksta porai 
dienų atostogų pas savo gimi- Žmogus iškritęs iš medžio irgi 
nes į Boonton.

Linkime linksmų ir malonių po vasaros karščių plačia krūti- 
atostogų! Ine gaudo orą ir “žaliavoja”,

IŠVOGĖ BRANGENYBIŲ 
UŽ $100,000

liewvyhes dat-bu.. Susirinkimą Trečiadienį, rugpiūčio 31 d.. 
' viet°s j pavakare, brangakmenių krau

tuvėje — Rimler and Horninig 
• plėšikai išnešė apie 100 deiman

to žiedu, auksiniu laikrodžiu, 
brangių apyrankių ir kitų bran
genybių, viso apie šimto tūks
tančiu doleriu vertės. 4. v

Ir tas įvyko tik ankstų po
pietį einant pilnam judėjimui 
didžioje krautuvėje ant 46 ga
tvės. 5-tos avenues. New Yor
ke. Tai vagystė “holdup”. įvy
kis kriminalinės policijos smar- 

‘ Ikiai

atidarė, gerai žinomas 
lietuvių visuomenės ir ypač jau 
nuomenės tarpe veikėjas Vit. 
Bukšnaitis. Sekretoriumi pak
viestas P. Juknys. Susirinkimo 
pirmininkas Vit. Bukšnaitis ati
darydamas suirinkimą pranešė, 
kad šis pirmasis jaunimo orga
nizavimo reikalu šauktas susi
rinkimas yra neoficialus, nes 
nebuvo suskubta per keletą die 
nu šio susirinkimo iniciatorių 
išsiuntinėti specialų kvietimų e- 
samom jaunimo orgainzacijom

VIENYBĖS KELEIVIĮ
IR

INFORMACIJŲ

SALĖ IR PARKAS S
Vedėjas J. H. HOFMANN ■ 

947-959 Willoughby avė g 
BROOKLYN, N. Y. *

Didelės ir mažos salės baliams. £ 
koncertams, vestuvėms ir susi- 
rinkimams. Parkas piknikams ir 5 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- J 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai jg

Telefoną* STagg 2-3842 $

ar kitos organizacijos negalė
jo prisiųsti.

Daugumoje susirinkusių bu- ’ 
vo organizacijų ir klubų na- ' 
riai. veiklesnieji jaunuoliai ir kai gaus $40,000 dolerių jiems 
susiįdomavę jaunimo organiza- j priklausomo atlyginimo per jų 
vimu ir veikimu. j streiko laiką.

T elefonas: EVergreen 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

55.—Kareivių šūkavimai sudo
mino visus gyventojus. Susi
darė keli būriai ’r skubiai ren
gėsi gaudyti pabėgėlį. Visur 
buvo girdėti riksmai: “Bal
ta ri* banditas ir žmogvagis pa
bėgo! Yvonė« pagroh kas iš
trūko! Pagaukite jf!” Tuo tar
ps Tarzanas nieko nepaisyda- 
damaa. skubiai bėgo už tro-

...Kuomet apie kareivine* ėjo 
triukšmas dėl Tarzano pabėgi
mo. džiunglėse Dokas atsar
giai sekė paskui Diko ir Yvo- 
nės pagrobi k us. Daug viso
kiu planų Dokas buvo sugal
vojęs kaip išgelbėti sugautuo
sius. bet visi nebuvo pritaiko
mi, nes prroŠų buvo perdaug, 
kad juos nugalėtus vienam jau 
nam berniukui-

Dokas suskaitė savo strėles, jų 
buvo šešiolika. Gi saulės gar- '■ 
bintojų buvo net devyniolika. 
Vadinas, jei ir kiekviena strė
lė bus pataikyta, vis dar liks 
trys laukiniai žmogvagiai. O 
Dokas gerai matė, kad jų kiek
vienas begalo stiprus ir vik
rus. Atvirai kovoti su ja s bu
vo nejmanoma. Kaip juos 
įveikti ?

LAIVAKORTĖS IŠ IR I 
LIETUVA 

PINIGU SIUNTIMAS 
DOKUMENTAI 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Kreipkitės su pilnu 

pasitikėjimu 
Patarimai ir įvairios 

informacijos 
VIENYBĖ TRAVEL 

BUREAU 
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

ĮVAIRIUS skelbimus
VIENYBĖS RAŠTINĖ 

PRIIMA KASDIEN 
Nuo 8 vai. ryto 

ligi 
6 vai. vakaro

Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 
TELEFONAS EVergreen 7-7840 

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Pagaliau nauja mintis atėjo 
Dokui j galvą. Nors tas rodėsi 
labai pavojinga, bet vis gi bu
vo vilties, kad gali ir pasisek
ti. Dokas skubiai laipioda
mas medžių šakom’s atsidūrė 
beveik ties saulės garbintojų 
galvų. Ak. kad tik jie nepa
žiūrėtų aukštyn! Bet Dokas 
pasiryžo veikti, ar žūti, ar bū
ti!

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos.

I

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTEMIS

GINKUS
Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142 '

ALUS IŠ KRANO

JUOZAS
495 Grand Street,

me

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. 5
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS
žiūrėkite
Kas bus 

toliau — 
* kitame
Vienybės 

numeryje

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

. BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRM8 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi He laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




